安全生产管理协议书
                                                合同编号：
甲方：广西国有大桂山林场
乙方：                     电话:
根据双方签订的《     合同书》（合同编号：   ）约定，为遵守国家法律法规以及安全生产有关规定，确保乙方及乙方雇请的外来务工人员生命财产安全，经双方协商一致，特签订本安全生产管理协议书，双方共同遵守。
1、 乙方责任
乙方必须遵守国家《安全生产法》、《劳动法》、《民法典》等有关法律法规，遵守安全生产规章制度和项目施工操作规程。乙方负责中标的“卖青山”（包青山）项目各环节全部的安全生产管理工作，指派专人做好项目施工从业人员（以下统称工人）的安全生产监督和检查，确保生产安全。如发生安全事故，乙方负全部责任，造成甲方损失的，由乙方承担赔偿责任。
（一）一般责任
1、乙方必须严把用工关。做到合法用工，不雇用没有合法劳工证明的外籍人员；不雇用不听管教、老弱病残和未成年人员。
 2、乙方在施工作业前要为雇佣工人购买人身意外保险和其他必要的保险。为工人配备必要的安全防护用品，并要求工人正常佩戴和正确使用。
3、不得雇请无牌照、检验不合格的车辆、船舶作为交通运输工具。不得雇请无资质的人员驾驶车辆、船舶等机械设备。
4、施工作业要使用性能完好的机械设备，并做好检查维护，消除故障隐患，确保工人的人身安全。
5、工棚搭建要远离沟谷、陡坡、悬崖、大树等危险地带，选择在地势平缓、开阔通风、地质稳定，无洪水、泥石流、滑坡、滚石、塌陷等安全隐患的地方。
6、工棚四周要修铲防火隔离带，厨房与住所不能混搭，汽油、农药、除草剂等危险物品要单独放置、妥善保管。注意用电安全，不私拉乱接电线。
7、做好工人的生活管理，要求其饮用卫生干净的开水，不食用腐坏变质的食品，不捕食野生动物，不烧蜂采蛹，不采食野菜、野菌、野果、草药等物品，防止食物中毒。
8、工棚要配置治疗蛇毒、蜂毒、中暑、腹泻、发烧、外伤等基本药品，以备急用。
9、禁止工人下河、湖、水库游泳戏水；山洪暴涨时不涉险开车或步行过河。
10、遇暴雨、台风、雷电等灾害性天气，必须停止一切野外作业，作业人员撤离至安全地域，禁止在树下躲雨、拨打手机以防雷击。
  11、暑天作业要避开午间高温时段，预防工人中暑事故发生。
12、做好危险地段施工的安全。在陡坡、高边坡、滚石易发区施工，要安排专人看守盯防，确保安全；在社会公路沿线施工的，要在公路上做好警示，并及时清除伐倒木、枝叶、土石，以免妨碍公路交通。
13、林区内驾驶车辆预防塌方滚石等危险，严禁人货混装及酒后、超速、超载等违章驾驶行为，确保交通安全。
14、遵守野外用火规定，生活用火做到人离火灭，防止火灾发生；发生火灾要科学避险并立即报告，不要盲目组织工人冒险扑救。
15、要求工人遵守当地村规民俗，不偷盗、不毁坏村民财物，不参与黄、赌、毒，不酗酒滋事。讲究环境卫生，不乱扔乱倒垃圾，不污染饮用水源。
（二）教育培训责任
1、乙方必须做好工人岗前安全生产教育培训，保证工人具备必要的安全生产知识，熟悉有关安全生产规章制度和安全操作技能，知晓自身在安全生产方面的权利义务。
2、告知工人其作业环境和工作岗位存在的各种危险因素、事故防范措施及事故应急措施，提高工人安全生产技能，增强事故预防和应急处理能力。
3、不得使用未经安全生产教育培训或培训不合格的人员。属特种作业或持证作业的岗位，要雇请有相应资质的人员，不得无证非法作业。
（三）安全检查责任
1、乙方必须执行“安全第一、预防为主、综合治理”的安全生产工作方针，指定专人负责项目施工日常安全生产的监管和检查，保证安全检查工作正常履行。
2、要做好工棚住所、作业工地、机械设备、车辆，以及工人的作业施工、思想动态、生活饮食等方面的检查，及时发现安全隐患问题。
3、对检查发现的安全隐患，必须停工整改或限期整改，及时消除隐患，确保生产安全。
（四）作业管理责任
乙方必须抓好作业施工各环节安全生产的管理，严格遵守木材采伐运输和道路施工的操作规程。
1、伐区工人要熟练使用油锯，保持其性能良好，禁止漏油启动和违章操作；要正确下锯、降低伐根高度，防止伐口撕裂伤人；要找准下锯口、把控好树倒方向，作业区其他人员要躲避到安全区域，防止树倒砸伤；作业过程中禁止抽烟，作业转移时油锯要熄火关闭；要科学安排、分片作业，以免人员相互妨碍和误伤。
2、木材拉山作业时，应自上而下操作，同一工作面的人员必须错开作业，不要重叠排列，防止木头或石头滚落伤人。路边拉山要做好警戒措施，以防落木或滚石伤及过路人员。
3、木材装车时，车辆要停稳拉手刹，并加垫石头防止溜车。装车过程中要转移车辆的，装车工人不得停留在车厢上，不得站在车辆下方或两侧。木材装车要科学，保证车辆左右前后平衡，不超高超宽。木材装好后要捆绑结实，并随时检查捆绑器状况，确保木材运输的交通安全。
  4、开路施工要注意机械操作安全，防止滑坡、塌陷、滚石伤害。如需爆破施工，爆破手要持证上岗，严格按有关规定申领、运输、保管和使用爆破物品和工具。
（五）其他责任
1、乙方必须做好工人日常管理、安全隐患检查整改、灾害天气事故预防、人员转移安置等工作，组织工人开展简单的事故应急处置演练。对工人发现报告的安全隐患或紧急情况，乙方要及时整改或立即处理。
2、发生安全事故乙方要第一时间报告，同时做好事故自救、现场处置和善后处理工作。必要时拨打120电话，对伤员作简单救治和妥善转移，防止事故扩大或造成二次伤害。
二、甲方责任
甲方有权对乙方采伐施工过程进行安全生产监督检查，对检查发现的安全隐患，乙方要及时处理和整改。
三、本协议书一式贰份，甲乙双方各执壹份。自乙方进场作业施工之日起生效，作业施工完毕甲方验收后自动终止。
[bookmark: _GoBack]

甲方：广西国有大桂山林场（盖章）    乙方：

经办人：                            身份证号码：

签订日期：  20    年    月    日
 (
3
)